
COMUNE DI VOLPAGO DEL MONTELLO 

Provincia di Treviso 

Piazza Ercole Bottani n. 4 – 31040 - C.F./P.IVA 00529220261 

Tel. 04238733 fax 0423621482 – PEC volpago@pec.comunevolpago.it 

www.comune.volpago-del-montello.tv.it 

 

n. 832 del 24.08.2022     Volpago del Montello, 24/08/2022 
 
 

AVVISO MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE E SELEZIONE DI 
OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE TRAMITE MERCATO ELETTRONICO (M.E.P.A.) 

PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SORVEGLIANZA ALL’INTERNO DEGLI 
SCUOLABUS PER GLI ALUNNI DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA STATALE NEL 
COMUNE DI VOLPAGO DEL MONTELLO- ANNO SCOLASTICO 2022-2023 – CIG: 
Z0737880E9 
 

 
1. PREMESSA - INDICAZIONI GENERALI 

L’Amministrazione Comunale di Volpago del Montello intende procedere, a mezzo della presente 
manifestazione di interesse, all’individuazione di un operatore economico per l’affidamento del servizio 
di “sorveglianza all’interno degli scuolabus per gli alunni della scuola dell’infanzia statale” per l’Anno 
Scolastico 2022-2023, mediante mercato elettronico (M.E.P.A ) ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del 
Decreto Legge n. 76/2020, coordinato con la Legge di conversione 11 settembre 2020 n. 120 recante 
“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”. 
 
Il presente avviso, predisposto nel rispetto dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità e pubblicità, non costituisce invito a partecipare a gara pubblica, né 
un’offerta al pubblico (art. 1336 del codice civile) o promessa al pubblico (art. 1989 del codice civile), 
ma ha lo scopo di esplorare le possibilità offerte dal mercato al fine di affidare direttamente il servizio. 
 
L’avviso in oggetto non comporta l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali. 
 
Il presente avviso, pertanto, non vincola in alcun modo questa Stazione Appaltante che si riserva, 
comunque, di sospendere, modificare o annullare il presente avviso esplorativo e di non dar seguito al 
successivo procedimento di affidamento diretto, senza che i soggetti richiedenti possano vantare 
alcuna pretesa nonché di procedere all’affidamento del servizio anche in presenza di un’unica offerta 
valida. 
 
Le proposte ricevute si intenderanno impegnative per il fornitore per un periodo di massimo 60 giorni, 
mentre non saranno in alcun modo impegnative per la Stazione Appaltante, per la quale resta salva la 
facoltà di procedere o meno a successive e ulteriori richieste di offerte volte all’affidamento del servizio 
in di cui all’oggetto. 
 
 

2. OGGETTO E DURATA DELL’AFFIDAMENTO 

L’affidamento ha per oggetto il “Servizio di sorveglianza all’interno degli scuolabus per gli alunni della 
scuola dell’infanzia statale”. Il servizio, di carattere socio-educativo, consiste nella sorveglianza degli 
alunni frequentanti la scuola dell’infanzia statale dell’Istituto Comprensivo di Volpago del Montello, 
durante il trasporto sugli scuolabus, secondo il disposto dell'art. 2 del Decreto del Ministero Trasporti e 
Navigazione del 31/01/97 ad oggetto "Nuove disposizioni in materia di trasporto scolastico" ed in 
esecuzione di quanto previsto dal DPR 616/77 e dalla Legge regionale sul diritto allo studio. 
 
L’affidamento ha durata corrispondente a quella dell’anno scolastico 2022/2023 con inizio, interruzioni e 
termine secondo quanto sarà previsto dal calendario di funzionamento delle scuole per l’anno 
scolastico in questione. Il servizio non avrà comunque luogo nei giorni o frazioni di giorno in cui, per 
qualsivoglia motivo, non sarà attivo il servizio di scuola per l’infanzia o di trasporto scolastico. 
L’Amministrazione si riserva la facoltà di rinnovare l’affidamento per un ulteriore anno. 



Il servizio verrà svolto con le caratteristiche specificate nelle “Condizioni particolari di contratto” di cui si 
allegano alcune indicazioni (Allegato B) pubblicate sul sito Internet del Comune di Volpago el Montello, 
www.comune.volpago-del-montello.tv.it, sezione news e all’Albo Pretorio On-Line. 
 
 

3. IMPORTO 
L’importo stimato del servizio, per l’A.S. 2022-2023, è pari ad Euro 16.000,00= oltre IVA di legge, costi 
per la sicurezza non soggetti a ribasso inclusi ed oneri fiscali esclusi.  
Non sono ammesse offerte in aumento. 
I prezzi offerti, come risultanti dall’applicazione della percentuale di ribasso dichiarato in sede di offerta, 
rimarranno fissi ed invariabili fino alla scadenza del contratto. 
L’importo è comunque indicativo e non vincola in alcun modo l’Amministrazione che procederà al 
pagamento dei servizi effettivamente resi e documentati. 
L’Amministrazione Comunale, si riserva la facoltà, ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs.50/2016, di 
procedere ad un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo 
contrattuale qualora nel corso di esecuzione del contratto si rendesse necessario. 
 
 

4. REQUISITI di PARTECIPAZIONE 
 

4.1 ISCRIZIONE MEPA 
È richiesta l’abilitazione al MEPA con attivazione all’iniziativa “SERVIZI SOCIALI – Categoria 
“Assistenziali, educativi, segretariato, supporto al lavoro” del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione. 

 
4.2 REQUISITI DEI CONCORRENTI 

 
Sono ammessi a presentare istanza di partecipazione i soggetti di cui all’art.45 del D.Lgs 50/2016 nel 
rispetto di quanto previsto agli artt.47 e 48 del medesimo decreto ed in possesso dei seguenti requisiti: 

- insussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i.; 
- assenza di cause ostative alla stipulazione del contratto, anche ai sensi della vigente 

legislazione antimafia; 
- essere iscritti all’albo delle cooperative sociali; 
- essere iscritti alla CCIAA per attività analoga a quella dei servizi da affidare; 

 
 

5. CONDIZIONI E MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE 
Si procederà all’aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo, a favore del concorrente che avrà 
presentato l’offerta con il prezzo complessivo più basso. 
 
Non sono ammesse offerte superiori all’importo posto a base di gara. 
 

6. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA PROPOSTA 
Il soggetto interessato dovrà trasmettere la seguente documentazione firmata digitalmente dal titolare o 
legale rappresentante: 

− domanda di partecipazione (allegato A al presente avviso); 
La domanda di partecipazione e i relativi allegati dovranno essere inviati esclusivamente tramite pec 
all’indirizzo: volpago@pec.comunevolpago.it, indicando nell’oggetto “MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE PER LA SELEZIONE DI OPERATORI ECONOMICI PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO “SORVEGLIANZA ALL’INTERNO DEGLI SCUOLABUS PER GLI ALUNNI DELLA SCUOLA 
DELL’INFANZIA STATALE” NEL COMUNE DI VOLPAGO DEL MONTELLO. Anno Scolastico 2022-
2023” 

 

7. TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLA PROPOSTA 

La domanda dovrà pervenire entro il termine perentorio delle ore 12,00 del giorno 05 settembre 
2022. 

Si declina ogni responsabilità in ordine alle cause che impediscano il recapito della candidatura, entro il 
termine sopra indicato, al Comune. Non saranno ammesse richieste di partecipazione pervenute oltre 
tale termine, anche se sostitutive o aggiuntive di precedenti manifestazioni di interesse. Allo stesso 



modo non saranno prese in considerazione le richieste di partecipazione pervenute al Comune prima 
della pubblicazione del presente avviso. 
 
In tale fase non dovrà essere fornita alcuna indicazione in termini economici. 
 

8. PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 
Le ditte che presenteranno istanza verranno successivamente contattate tramite Mercato elettronico 
(M.E.P.A.), per presentare il proprio preventivo. 

In ogni caso, l’Amministrazione potrà procedere anche nell’ipotesi in cui venga presentata una sola 
manifestazione di interesse. 

 
9. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi e per gli effetti di cui al Regolamento 2016/679/UE (General Data Protection Regulation – 
GDPR), si informa che i dati e le informazioni, anche sotto forma documentale, acquisiti in 
occasione della presente procedura, saranno trattati, anche con strumenti informatici, 
esclusivamente nell’ambito e per le finalità del presente procedimento e secondo le modalità 
previste dall’”Informativa generale Privacy” ai sensi dell’art.13 del GDPR. 

 
In sede di partecipazione verranno richiesti i seguenti requisiti di carattere speciale: 

• documentazione economica attestante il possesso di adeguata capacità economica e 
finanziaria specificatamente riferita al servizio; 

• aver svolto negli ultimi tre anni (2020/2022) servizi analoghi a quello oggetto del servizio 
da affidare e per almeno un anno a favore di almeno un (n.1) Comune con più di 8.000 
abitanti, senza che i relativi contratti siano stati risolti per inadempienza o siano state 
mosse gravi contestazioni e applicazioni di penali. 

 
 

10. PUBBLICAZIONE DELL’AVVISO 
Il presente avviso è consultabile sul sito Internet del Comune di Volpago del Montello, 
www.comune.volpago-del-montello.tv.it, sezione news, all’Albo Pretorio On-Line. 

 
11. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai fini del presente procedimento ed ai sensi del D.Lgs 50/2016, il Responsabile Unico del 
Procedimento è la Dott.ssa Trevisin Angela – Responsabile dell’Area Cultura e Sport – Piazza E. 
Bottani, 4 – 31040 Volpago del Montello (TV). 

 
12. CHIARIMENTI ED INFORMAZIONI 

Per eventuali informazioni complementari e/o chiarimenti sul contenuto dell’Avviso di 
Manifestazione di interesse, è possibile contattare l’Ufficio Cultura al n.0423.873482 

 
 
 

 
LA RESPONSABILE DELL’AREA CULTURA E SPORT 

Dott.ssa Angela Trevisin 
                                                                              Documento firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 

 

 

 

 

 

Responsabile dell’Ufficio Cultura e Sport: dott.ssa Angela Trevisin  

Per informazioni e comunicazioni: 

telefono 0423 873482 - e-mail: istruzione@comunevolpago.it 

 



 

Allegato A 

 

AVVISO MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE E SELEZIONE DI 
OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE TRAMITE MERCATO ELETTRONICO (M.E.P.A.) PER 
L’AFFIDAMENTO DEL “SORVEGLIANZA ALL’INTERNO DEGLI SCUOLABUS PER GLI ALUNNI 
DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA STATALE”  NEL COMUNE DI VOLPAGO DEL MONTELLO- 
ANNO SCOLASTICO 2022-2023 -– CIG: Z0737880E9 
 

 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

Il sottoscritto    

 

nato a il    

 

Codice Fiscale     

in qualità di □ legale rappresentante, □ procuratore, □ altro (specificare)     

della ditta    

 

con sede legale in Prov. CAP   

 

Via/Piazza N.    

 

e sede amministrativa in Prov. CAP    

 

Via/Piazza N.    

 

Partita IVA C.F.    

 

N. telefono     

 

PEC   

 

 

FA ISTANZA 

di partecipare all’indagine esplorativa, in qualità di: 

�  IMPRESA SINGOLA 

�  RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO (art. 45, comma 2, lett. D,  D.Lgs. n. 50/2016) 

 



Allegato A 

 

A TAL FINE PRENDE ATTO 

 

Della necessità di essere abilitata al MEPA all’iniziativa ““SERVIZI SOCIALI – Categoria 
“Assistenziali, educativi, segretariato, supporto al lavoro” 

 

Inoltre, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, consapevole delle sanzioni 
penali previste dall'art. 76 D.P.R. 445/2000 per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni 
mendaci ivi indicate, 

 

DICHIARA 

- di essere in possesso dei requisiti di ordine generale previsti all'art. 4. dell'avviso di 
manifestazione d’interesse; 

 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 GDPR - Regolamento generale sulla protezione 
dei dati - i dati personali forniti dai partecipanti saranno raccolti presso il Servizio Cultura e Sport 
per le finalità di gestione della procedura e saranno trattati con o senza ausilio di mezzi elettronici, 
limitatamente e per il tempo necessario agli adempimenti relativi alla gara. 

Le medesime informazioni potranno essere comunicate alle amministrazioni pubbliche interessate 
alla verifica dei requisiti generali e speciali del partecipante. 

Ai sensi dell’art. 15 del citato regolamento l’interessato ha il diritto di ottenere la conferma che sia o 
meno in corso un trattamento di dati personali che lo riguardano e in tal caso, di ottenere l’accesso ai 
dati personali e alle informazioni specificate nel comma 1 del medesimo articolo. Inoltre l’interessato 
è titolare dei diritti di cui agli articoli 7, comma 3, 18, 20, 21 e 77 del succitato regolamento. 

Tali diritti potranno essere fatti valere nei confronti del Responsabile del Servizio Cultura e Sport 
delegato al trattamento dei dati. 

Il Titolare del Trattamento è il Comune di Volpago del Montello, con sede in Piazza Ercole Bottani 4,  in 
persona del Sindaco ing. Guizzo Paolo . Il  “D.P.O.” (Data Protection Officer - Responsabile della 
protezione dei dati è Barattin Antonio Daniele, e-mail info@sitbelluno.it, sit@cert.consorziobimpiave.it  

……..…...,  lì firma del Legale rappresentante 

 

 

 

N.B.: La presente dichiarazione, deve essere sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante o 
da persona autorizzata ad impegnare la ditta, mediante delega o procura o mandato 
d'agenzia (da allegare contestualmente in copia, corredata da fotocopia semplice di 
documento di identità del delegante). 

 

 

 



 

COMUNE DI VOLPAGO DEL MONTELLO 
Provincia di Treviso 

Piazza Ercole Bottani n. 4 – 31040 - C.F./P.IVA 00529220261 
Tel. 04238733 fax 0423621482 – PEC volpago@pec.comunevolpago.it  

www.comune.volpago-del-montello.tv.it 

  

 

6 

 

Allegato B 

SORVEGLIANZA ALL’INTERNO DEGLI SCUOLABUS PER GLI ALUNNI DELLA SCUOLA 

DELL’INFANZIA STATALE Anno Scolastico 2022-2023 

CIG: Z0737880E9 

Schema indicativo di servizio: 

Gli scuolabus effettuano di norma, e salvo diversa organizzazione di fine o inizio anno, il trasporto 
degli alunni della scuola dell’infanzia secondo il seguente schema organizzativo: 
 
dal lunedì al venerdì trasporto con 2 scuolabus presso la scuola sotto indicata con i seguenti orari che 
sono meramente indicativi in quanto riferiti all’a.s. 2022/2023 e quindi suscettibili di possibili 
variazioni su richiesta dell’Istituto Comprensivo: 
Scuola statale dell’infanzia Via Longhena, 13 – Volpago del Montello: andata dalle ore 8.30- ritorno 
dalle ore 15.30 
 
Da impiegare nel servizio n. 2 unità al mattino e n. 2 unità al pomeriggio per un monte orario 
giornaliero complessivo stimato presuntivamente in ore 4 per 5 giorni alla settimana. 
Gli operatori iniziano e terminano il servizio in luoghi di salita e discesa concordati con 
l’Amministrazione Comunale e con la Ditta che effettua il trasporto e comunque funzionali 
all’organizzazione del servizio stesso. 
Gli operatori devono aiutare gli alunni nella salita sul mezzo e nella discesa dallo stesso fino al 
cancello di entrata della scuola, sorvegliare che durante il tragitto tutti gli alunni stiano 
convenientemente seduti, le cinture allacciate ed eventualmente prestare aiuto e accertare che 
nessun bimbo rimanga sul mezzo privo di sorveglianza. 
Devono altresì operare affinché al momento del distacco dal genitore e durante il tragitto sul mezzo i 
bambini siano tranquilli e sereni, gestendo quindi situazioni di crisi e difficoltà di varia natura. 


